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Románia elkötelezte magát, hogy nevezni szeretné 

az egykori Római birodalom itt húzódó, több mint 

ezer kilométeres keleti határszakaszát az UNESCO 

Világörökség listájára. Ennek érdekében kezdték 

el a kutatásokat Maros, Hargita és Kovászna me-

gyében a szakemberek. Pánczél Szilamér régész, 

a Maros megyei múzeum munkatársa a Vásárhe-

lyi Hírlapnak egyebek mellett elmondta, Mikházán 

a 2. század elején jelennek meg és a 260-as évekig 

datálható leletek vannak, tehát nagyjából 150 évre 

korlátozódik a rómaiak jelenléte.

– Hogyan indult vidékün-
kön a római limes kutatása?

– Visy Zsolt, a pécsi tudomány-
egyetem akkori tanszékvezetője 
és lelkes limeskutatója 2008-ban 
itt járt,  megkereste a székelyföl-
di múzeumokat, hogy lenne-e ér-
deklődés, hajlandóság arra, hogy 
a székelyföldi limes-szakaszt egy 
együttműködés keretében elkezd-
jék kutatni. Akkor az udvarhe-
lyi, a Maros megyei, és a kereszt-
úri múzeum csatlakozott ehhez a 
kezdeményezéshez, így kerültem 
én is a Maros megyei múzeum-
hoz, és elkezdtünk együtt dolgoz-
ni. Az volt a nagy előnyünk, hogy a 
pécsi egyetem évtizedek óta koor-
dinálta a magyarországi, vagyis a 
pannóniai limes kutatását,  és egy 
olyan tudásanyag gyűlt fel, amit 
itt is hasznosítani tudtunk, ugyan-
is nagyjából egy százéves lema-
radást kellett behoznunk. A leg-
utolsó összefoglaló munka a szé-
kelyföldi limesről a 40-es években 
született.

– A román régészek ezt 
nem kutatták?

 – Valószínű, hogy nem jelen-
tett prioritást számukra, mindig 
voltak súlypontok, például a szil-
ágysági limes szakasz, amit a 
19. században kezdtek kutatni, s 
ami iránt folyamatosan érdeklőd-
tek, míg bizonyos szakaszokat el-
hanyagoltak. Nálunk Marosvécs 
a legintenzívebben kutatott lelő-
hely, de arról is egy kisebb mono-
gráfia született és a 80-as években 
leálltak a kutatásokkal. Mikházán 
a legultolsó feltárásokat - mielőtt 
mi elkezdtük volna - a 60-as évek-
ben végezték, Sóváradon ugyan-
így az 50-60-as években. Nyilván 
a cél, hogy a székelyföldi múzeu-
mokkal együttműködve ezt a sza-
kaszt intenzívebben kutassuk, 
részben azért, merthogy Romá-
nia elkötelezte magát, hogy nevez-
ni szeretné ezt a hatalmas, több 
mint ezer kilométeres határsza-
kaszt az UNESCO Világörökség 
listára. És nyilván azt lehet ne-
vezni, amit ismerünk. A mi célunk 
az volt, hogy a rendelkezésünk-
re álló erőforrásokkal megpróbál-
juk legalább Maros megyét moz-
gósítani és még amennyire tud-

tuk Hargita és Kovászna megyét 
is, ott ahol volt erre lehetőség, haj-
landóság, megpróbáltuk kisegíte-
ni. De nagyjából a Maros megyei 
szakaszra összpontosítunk és ép-
pen ezért szerencsések vagyunk, 
mert nagyon jó nemzetközi csapat 
állt össze: Magyarországról geofi-
zikusok, építészek, Kolozsvárról 
régészek, régészhallgatók, Ber-
linből, Kölnből ugyancsak régé-
szek, Erfurtból restaurátorok se-
gítettek, évente több mint 50 hall-
gató és 20 szakember. 

– A Maros megyei múzeum 
is felvállalta a Római limes-
kutatást első pillanattól? 

– Szerencsére a Maros megyei 
múzeum elkötelezte magát emel-
lett, kiemelt projektje a római li-
mes-kutatás. A görgényszentimrei 
Rákóczi-Bornemisza kastélyt li-
mes-kutató központnak nevezte 
ki, aminek én vagyok a felelőse. Jó 
hír, hogy végre a helyi tanács meg-
szavazta és a kastélyegyüttes tu-
lajdonjogát átruházta a megyei ta-
nácsra, így most már nem csak 
kezelői, de tulajdonosai is lettünk 
és igyekszünk kulturális köz-
ponttá tenni, így hasznosítani azt 
a történelmi örökséget, ami ezen 
a turisztikai útvonalon található. 
Mikházán a régészeti park felépí-
tésén dolgozunk, már ott is van 
előrelépés, sikerült egy majdnem 
öt hektáros területet kivonni a me-
zőgazdasági tevékenység alul, il-
letve létrehozni a pavilonokban a 
kiállítást.

– Mekkora a mikházi lelő-
hely és hogyan haladnak a 
feltárásával?  

 – Majdnem 50 hektáros a le-
lőhely, aminek a 10 százaléká-
nál vagyunk most, jó lenne, ha si-
kerülne ezt bővíteni. Sokat segí-
tett a polgármesteri hivatal, sike-
rült telkeket vásárolni, vagy ne-
künk adományozták, a lényeg az, 
hogy többet nem szántják. Ez egy 
hosszú és rendkívül pénzigényes 
feladat. A lényeg az, hogy a kato-
nai tábort és a településnek a köz-
ponti részét megőrizzük az utó-
kor számára. Minden szántás-
nál újabb rétegek pusztulnak el, 
az emberek is elmondták, hogy 
minden évben egy-egy szekér-

nyi követ hordtak el. Mikháza ki-
emelt helyszín, ahol 2013 óta foly-
nak az ásatások. Amit nagy mér-
tékben a külföldi partnerek segít-
ségével sikerült megvalósítani, il-
letve a múzeumon keresztül a me-
gyei tanács is támogatta ezeket 
a kutatásokat. Az idén egy nagy 
infrastruktúrális beruházás lesz, 
a csatorna- és vízvezeték rend-
szer fejlesztése, amelyet lelet-
mentő feltárások előznek meg. Ez 
nagyjából a teljes lelőhelyet érinti, 
lesz egy egy kilométeres szakasz, 
amit manuálisan kell feltárni és 
ha valami előkerül, dokumentálni. 

– Mikorra tehető Mikházán 
a rómaiak jelenléte?  

– Mikházán a 2. század elején 
jelennek meg és a 260-as évekig 
datálható leletek vannak, tehát 
nagyjából 150 évre korlátozódik 
a rómaiak jelenléte. Az 1700-as 
évek óta ismert a szakirodalom-
ból és egyrészt a lelőhely jelentő-
sége és állapota is indokolttá te-
szi, hogy a legmagasabb védettsé-
get élvezze, illetve műemlékként 
is az A kategóriába sorolható, úgy 
mint például a marosvásárhelyi 
Kultúrpalota. Nyilván a régészeti 
lelőhelyek bújkáló műemlékek, te-
hát a földben vannak és amíg nem 
bolygatjuk a földet, addig nem ke-
rülnek elő. A törvény szerint a ré-
gészeti lelőhelyeken ha valaki 
építkezésbe kezd, és nem kér ré-
gészeti felügyeletet, az bűncselek-
mény, szándékos műemlékrom-
bolásnak számít és bűnűgyi eljá-
rást is vonhat maga után. Mikázán 
nincsen veszélyben a lelőhely bi-

zonyos része, ezért több évre ter-
vezhetünk. És úgy tervezzük a 
feltárásokat, hogy amit feltárunk 
próbáljuk bemutatni, hasznosí-
tani, kézzelfoghatóvá tenni.   

– A római ásatásoktól so-
kan idegesek lesznek. Mi a 
mai tapasztalatuk?

 – Mindig azt mondtam, hogy 
annak a 70-80-as, de még a 90-es 
években is folytatott erős propa-
gandának a negatív aspektusai, 
amelyek ezt a dákó-római konti-
nuitás elméletet erőltették. Meg 
tudom érteni az embereket, akik 
sokszor ezt a kérdést is nekünk 
szegezik; hogy ugye dákokat nem 
találtak, mert az emberek egy ki-
csit a saját identitásukat féltik. Az 
az érdekes, hogy ez nem volt min-
dig így. A 19. század végén, a 20. 
század elején a legjobb erdélyi 
magyar régészek kutatták a ró-
mai kort.  Ugyanúgy, ahogy Pécs 
büszkélkedik a római örökségé-
vel, vagy Budapest, úgy gondolom, 
ha elmegyünk Görögországba, 
Olaszországba és zarándok mó-
don végiglátogatjuk ezeket a he-
lyeket, ugyanolyan értékes lelőhe-
lyeink vannak nekünk is itt a Szé-
kelyföldön. És ez része a mi múl-
tunknak. Tudom, hogy nehéz el-
magyarázni a Székelyföldön vala-
kinek, hogy a korábban ott élő kel-
ták, vagy bronzkori emberek, ne 
adj Isten, a rómaiak az ő öröksé-
gének a részei, mert nem nyúlik 
annyira vissza a történelmi em-
lékezetünk, de valamennyien a 
rómaiak örökösei vagyunk, pél-
dául a latin ábécét ha vesszük, 

vagy akár a kereszténység elter-
jedését is.  

– Az elmúlt tíz év alatt volt 
részük valamilyen meglepe-
tésben?

– Mielőtt a nagyléptékű feltárá-
sokat elkezdtük, nagyarányú geo-
fizikai felméréseket tudtunk vé-
gezni. Ennek köszönhetően húsz 
hektárról tudjuk pontosan, hogy 
hol koncentrálódnak a leletek. 
Nyilván, bármennyire típusépü-
letek is ezek a katonai létesítmé-
nyek, számtalan megelepetés vár 
a régészre.  Ugyanis a geofizikai 
mérések ki tudják mutatni azt, 
hogy hol húzódnak a falak, de azt 
nem árulják el, hogy mire hasz-
nálták azokat a helyiségeket, azt 
sem, hogy mikor. Ami számomra 
rendkívül nagy öröm volt, hogy a 
parancsnoksági épület feltárásá-
nál, ami egy kőépület, egy tűzben 
elpusztult faépület nyomait tár-
tuk fel. Azt gondoltuk, hogy ha lé-
teztek is faépítmények, azok meg-
semmisültek. Ilyen Daciában na-
gyon kevés van, keveset tártak fel 
és még kevesebbet dokumentál-
tak. Tehát szerintem egész kelet-
Európára vonatkozóan, ami a ka-
tonai építészetet illeti, nagyon re-
leváns információkat tartogat szá-
munkra ez a tábor. Egy olyan vas-
mécses is előkerült, amiből tíznél 
kevesebb ismert birodalomszerte. 
A leletmentés során a római járó-
szinten a kollégám egy aranygyű-
rűt talált. A múzeumok éjszakáján 
is bemutattunk egy, eddig egyedi-
nek számító perselyt, aminek két 
rekesze volt, külön az apró- és kü-
lön a nagyobb pénznek. Ilyen per-
selyről még nincs tudomásunk a 
birodalomból.

– Albániában is rendszere-
sen résztvesz a régészeti fel-
tárásokban.

 – 2007 óta a német régészeti in-
tézet meghívására veszek részt 
ezeken a kutatásokon. Az egyik 
adriamenti ókori metropoliszban 
folynak a munkálatok, Apollóniá-
ban, ahol egy hellenisztikus szín-
házat tártunk fel. Ez egy nagy lép-
tékű épület, a partvidék legna-
gyobb középülete, amelynek hosz-
szasan folytak a feltárásai, most a 
publikációkon dolgozunk. Ugyan-
csak a berlini egyetemmel közö-
sen egy új kutatási projektet sze-
retnénk indítani, aminek az elő-
készületeivel foglalkozunk, ami 
a városfejlődés kérdéskörét vizs-
gálja ugyanott. Ezeket a városokat 
az archaikus korban, nagyjából a 
hetedik században Krisztus előtt 
Korintosz és Korfu városa alapí-
totta közösen. Tehát ez egy gyar-
matváros, de egy idő után túlnö-
vi saját magát és mi azt kutatjuk, 
hogy hogyan alapít kisebb telepü-
léseket, egyrészt a partvidék vé-
delmiére, illetve a hátország ki-
aknázására. Római koros régész-
ként azért izgalmas számomra, 
mert a római birodalom egysé-
ges, de nagyon különbőző világok 
egyesültek benne. 
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